71. Mais si ce que l'on tient de la naissance, vous l'appellez « destin », tout ce qui pourrait arriver sera en dehors du destin. Ou si ce qui nous arrive vient aussi du destin, pourquoi l'obtient-on par l'effort ? Car on dira que c'est un arrêt du destin seulement si l'événement se produit contre le gré

l'Ambrosiaster dans ce passage. Par ailleurs, l'Ambrosiaster se contente de faire remarquer ce qu'il y a d'inhabituel dans une telle naissance. M.L.W. LAISTNER, « The Western Church and Astrology », p. 256, s'étonne à juste titre que l'Ambrosiaster ne saisisse pas l'occasion d'introduire la discussion habituelle sur la naissance des jumeaux, dont il aurait pu ici tirer profit.

4 homini eueniret. Quod enim imminet sine prouidentia, fatorum dicitur; quod enim excogitatur et diu pensatur et exercitiis mediis acquiritur, cur fati esse dicatur?

72. Eunuchus aliquis natus est, alii fiunt^a: ubi erit fatum? In illo, credo, qui natus est; qui fiunt, quid dicendum de his est? Diuersum est enim. Aut si hi fato facti eunuchi sunt, ille contra fatum natus est eunuchus. Et quare tam raro eunuchus nascitur, ut incredulum uideatur? Quaedam fuit mulier in urbe Roma, quam constat undecim maritos habuisse, et alius uir, qui duodecim habuit uxores: 8 quae fata sunt, quae his hoc decreuerunt? Nam tempore imperatoris Constantii manifestum est puellam in parte Campaniae inmutatam in masculum et Romam perductum: quae hoc fata fecerunt? Alia, ut opinor, quae uos nescitis.

73. O si de hoc nomine taceretis et aliqua euentui et casibus remitteretis, quaedam prouidentiae concederetis! Nam tantum potest uirtus et industria animorum, ut non solum 4 naturae resistat, uerum etiam se ipsam emendet aut inemendet, quia habet iudicium sui.

74. Traduntur enim mulieres Scytharum, quae Amazonae dictae sunt, quia, cum uiri earum occupati bello longinquo diu abessent, propter sobolem seruis se miscuisse et omnem

P MCNFEAGAB

4 homine F || eueniret G || 4-5 futurum P MCN fatum F || 5 pensatur C pensatur GA || 6 exercitiis edd. exitus P exitis MCNx

72, 1 natus est + qui fiunt quid dicendum est P¹ || 2 natus est + an in his sup. l. M^{rec} || quid: qui CNF || 2-3 dicendum + est P || 5 rare N || 6 mulier fuit ~ CNx || orbe M || 7 duodecim: undecim C || 8 decreuitur FB decreuit GA || 9 constantini P C || 10 perductam P^{re} M^{re}N || 11 quae: que eras. M || fecerunt fata ~ P^{re} || opinos G

73, 1 tacetis G || 2 prouidentiae + dei sup. l. M^{rec} || 4 emen///det C enim det x || 4-5 inemendet: emendet GA || 5 quia: qui M

74, 1 scytharum C scytharum Nx || mazonae P amazone M¹CFB amazones M^{rec} || 2 quia: quae C || 3 obessent C || seruis + suis P

72 a. cf. Mt 19, 12

de l'homme. En effet, ce qui s'impose sans qu'on l'ait prévu, on dit que cela vient des destins; quant à ce qui est réfléchi, mûri longtemps et obtenu au moyen d'efforts, pourquoi dirait-on que cela vient du destin?

72. Un homme naît eunuque, mais les autres le deviennent^a: où sera le destin? Chez celui, je crois, qui est né eunuque. Et ceux qui le deviennent, que doit-on en dire? Car il y a une différence: si ceux-ci sont devenus eunuques par le destin, celui-là est né eunuque contre le destin. Et pourquoi est-ce si rare qu'un eunuque naisse, au point que cela paraisse incroyable? Il y eut dans la ville de Rome une femme dont on sait qu'elle eut onze maris, et encore un homme qui eut douze épouses¹: quels sont les destins qui ont décidé cela pour eux? A l'époque de l'empereur Constance, il y eut en Campanie une fille qui se changea en garçon et que l'on amena à Rome: quels destins produisirent cela? Ce sont d'autres destins, je crois, que vous ignorez.

73. Ah! si vous taisiez ce mot et laissiez quelque place au hasard et aux circonstances², et concédiez quelque chose à la Providence! Car la vertu et l'application des esprits sont si puissantes que non seulement elles résistent à la nature, mais elles se corrigent – ou ne se corrigent pas – d'elles-mêmes, parce qu'elles ont leur propre jugement.

74. On rapporte que les femmes des Scythes, qu'on appelle Amazonnes³, alors que leurs maris étaient occupés au loin par la guerre et s'absentaient longuement, s'unirent à leurs esclaves pour avoir des enfants. Elles tuèrent tous les nouveaux

1. Cf. JÉRÔME, *Ep.* 133, 10.

2. Comme le souligne H.Ö. SCHRÖDER, « Fatum », col. 614, cette injonction à laisser quelque place au hasard est assez rare de la part d'un théologien. Elle figure aussi chez GRÉG. NYSS., *Fat.* (PG 45, 172 C), qui affirme que la réalisation des prédictions des démons est le fruit du hasard plus que de leur efficacité.

3. Cf. JUSTIN, *Hist.* II, 4.

- 4 marem natum necauisse relictis feminis ita, ut nulla lanificio operam daret, sed ab ineunte aetate palestra et armis inbuerentur. Harum tanta uirtus et industria in rebus gestis fuit, ut per multam annorum seriem regnantes nonnullas gentes
- 8 subigerent Asiamque omnem sub tributo ponentes. Quid ad haec poterit dici? Numquid haec fati fuerunt, quae per tot annos sic gesta sunt, ut omnia, quae fati putantur esse, inanirent? Primum ut contra naturam mulieres spretis uiris
- 12 regnarent; deinde quod seruis mixtae sunt propriis; tertio ut omnes nati masculi necarentur, feminae uiuificarentur tanta eas prosperitate secuta, ut sine uiris regnum coeptum magnis copiis et temporibus propagarent. Certe hoc factum
- 16 a mundi constitutione est numquam, nisi in Scytia tantum: ne forte dicerent, quia, cum mundus innouatur post annos mille quadringentos sexaginta, sic haec ueniunt, quippe cum mundus iam sexto millesimo anno agitur.